⁸¹⁹. La seigneurie d'Offémont était située dans l'Oise. Il s'agit aujourd'hui d'un lieu-dit rattaché à la commune de Saint-Crépin-aux-Bois (Oise, arr. Compiègne, c. Attichy).

⁸²⁰. Le lieu exact n'a pu être identifié. Il s'agissait peut-être d'un monastère situé à Yaucourt-Bussus, Somme, arr. Abbeville, c. Ailly-le-Haut-Clocher.

⁸²¹. On trouve deux versions de cette ordonnance de 1368 corrigée en 1371 dans les archives de la cour. Une première version se trouve consignée dans un registre de "lettres, arrêts et jugés" correspondant au règne de Charles V (cf. X^{1A} 22, "l.a.j.", fol. 198v *sqq.*). Mais à l'occasion de ce procès de 1392 opposant le seigneur d'Offémont aux *hommes jugeants* de Péronne, le Parlement prescrivit qu'elle soit retranscrite dans le registre de "lettres patentes et ordonnances" ouvert à cette

tenu de payer non seulement l'amende traditionnelle au roi de soixante livres (comme tout individu ayant *mal appelé* à la cour suprême)⁸²², mais en outre une seconde amende aux *hommes jugeants*, de soixante livres elle aussi (à condition toutefois que les *hommes jugeants* aient été au minimum six à rendre le jugement finalement confirmé, ce qui avait été le cas en l'espèce)⁸²³.

Le seigneur d'Offémont de son côté soutenait qu'il ne pouvait être condamné à verser à ses adversaires plus de soixante sous, qui était le tarif usité en pareilles circonstances avant l'édiction de l'ordonnance alléguée. Cette ordonnance, d'après l'avocat de Guy de Nesles, ne devait pas être prise en considération par le Parlement, pour plusieurs raisons. En premier lieu, tous les *hommes du pays* – expression qu'il

date (cf. X^{1A} 8602, "l.p.o.", ff. 129r-129v). C'est cette seconde version qui a servi de base à l'édition qu'en ont donnée les auteurs de la *Collection du Louvre* (cf. *ORF*, t. V, p. 140-141).

⁸²². Sur l'amende de soixante livres imposée par le Parlement en cas de *mal appelé*, cf. les explications liminaires de S. DAUCHY, « Quelques remarques sur les amendes prononcées par le parlement de Paris au Moyen Âge pour "fol appel" provenant de Flandre », dans *TvR*, t. LV, fasc. 1-2 (1987), p. 49-50.

⁸²³. Cf. X^{1A} 1476, "c.p.r.", ff. 25v [D]-26r, audience du mardi 2 janvier 1392 (« Entre les hommes de fie jugans a Peronne du bailliage de Vermendois d'une part [...], et le sire d'Offemont d'autre part. Les hommes si suposent les ordenances faictez sur le fait des amendes l'an LXX, c'est assavoir que le appellant, s'il est dit mal appelé, doit paier l'amende aus hommes jugans ; dient outre que une sentence ou arrest fust prononcé ou Parlement derrenier passé contre le sire d'Offemont, qui ce non obstant n'a voulu paier l'amende, plusieurs fois sommé et requis ; si requierent qu'il soit condempnés a la paier, et a despens... ») ; X^{1A} 38, "l.a.j.", ff. 253v-254v, arrêt prononcé le 11 mai 1392 (« Cum [...] homines nostri judicantes in curia Peronne, consortes in hac parte, nobis fecissent exponi quod licet per ordinationes regias anno sexagesimo octavo factas per Consilium in camera nostri Parlamenti existens passatas dudum extiterit ordinatum quod quotiens a iudicato vel sententia dictorum hominum judicantium ad curiam nostram Parlamenti contingeret appellari, si male per homines predictos extitisset iudicatum et bene appellatum in dicta curia nostra pronunciaretur, predicti homines, in quocumque essent numero, nobis in unam emendam sexaginta librarum tenerentur ; si vero ipsos bene iudicasse et male appellatum fuisse per eandem curiam extitisset pronunciatum, ac per hoc eorum sententia confirmata, is qui ab eisdem appellaverat, si tamen supradicti judicantes sex numero vel ultra fuissent presentes ad iudicium faciendum, preter emendam nobis ab appellante debitam, eisdem iudicantibus in emenda sexaginta librarum consimiliter teneretur, prout ex tenore dictarum ordinationum predicta dicuntur liquidius apparere ; quoque supranominati judicantes, super quodem processu in predicta curia nostra Peronensis inter religiosos viros abbatem et conventum monasterii Beate Marie de Yaucourt actores ex una parte, et dilectum nostrum Guidonem de Nigella, militem, dominum de Offemonte, [...] deffensore[m] ex altera pendente, ad utilitatem dictorum religiosorum et contra dictum de Offemonte pronuciassent ; a predicta eorum sententia seu iudicato fuerat per ipsum de Offemonte ad nostram curiam predictam appellatum ; et tandem per ejusdem curie arrestum seu iudicium bene per homines antedictos iudicatum, ac male fuisse per predictum de Offemonte appellatum extitit pronunciatum ; et ob hoc erga dictos homines in emendam sexaginta librarum predictam incidisset ; pluries tamen summatus et requisitus, dictam emendam eisdem solvere, in eorum prejudicium atque iamdictarum ordinationum nostrarum elusionem et contemptum, recusaverat ; et ob hoc certas a nobis homines supradicti obtinuerant litteras, quarum virtute dictus de Offemonte per quemdam nostrum servientem in curia